

Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland

Vorausschätzung für die Jahre 2023 bis 2024

	2022	2023	2024	2023		2024	
				1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
1. Entstehung des Inlandsprodukts							
Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr							
Erwerbstätige	1,3	0,7	0,1	0,8	0,6	0,2	0,1
Arbeitsvolumen	1,4	0,5	1,0	0,3	0,6	1,0	1,1
Arbeitszeit je Erwerbstätigen	0,1	-0,2	0,9	-0,5	0,0	0,8	1,0
Produktivität ¹	0,4	-0,2	0,4	-0,1	-0,3	0,3	0,5
Bruttoinlandsprodukt, preisbereinigt	1,8	0,3	1,5	0,3	0,4	1,3	1,6

2. Verwendung des Inlandsprodukts in jeweiligen Preisen

a) Mrd. Euro

Konsumausgaben	2 827,3	2 960,3	3 090,8	1 442,3	1 518,0	1 506,4	1 584,4
Private Haushalte ²	1 978,9	2 088,9	2 177,0	1 016,9	1 071,9	1 060,8	1 116,2
Staat	848,4	871,4	913,8	425,3	446,1	445,6	468,2
Anlageinvestitionen	872,3	901,7	931,8	437,7	463,9	451,1	480,7
Bauten	474,6	484,6	493,4	239,8	244,8	242,4	251,0
Ausrüstungen	253,7	268,0	281,8	127,6	140,4	134,7	147,2
Sonstige Anlageinvestitionen	144,0	149,1	156,6	70,4	78,7	74,0	82,5
Vorratsveränderung ³	87,9	86,8	75,2	54,7	32,1	50,9	24,3
Inländische Verwendung	3 787,5	3 948,7	4 097,8	1 934,7	2 014,0	2 008,4	2 089,5
Außenbeitrag	79,5	160,5	182,3	83,8	76,7	97,1	85,1
<i>Nachrichtlich: in Relation zum BIP in Prozent</i>	2,1	3,9	4,3	4,2	3,7	4,6	3,9
Exporte	1 946,6	1 962,8	2 062,2	969,2	993,6	1 014,7	1 047,5
Importe	1 867,1	1 802,3	1 879,9	885,4	916,9	917,5	962,4
Bruttoinlandsprodukt	3 867,1	4 109,2	4 280,1	2 018,5	2 090,7	2 105,5	2 174,6

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr

Konsumausgaben	10,0	4,7	4,4	5,5	4,0	4,4	4,4
Private Haushalte ²	11,6	5,6	4,2	6,7	4,5	4,3	4,1
Staat	6,4	2,7	4,9	2,8	2,6	4,8	5,0
Anlageinvestitionen	11,3	3,4	3,3	4,7	2,2	3,0	3,6
Bauten	13,9	2,1	1,8	3,6	0,7	1,1	2,5
Ausrüstungen	10,6	5,6	5,2	8,1	3,5	5,6	4,8
Sonstige Anlageinvestitionen	4,6	3,5	5,0	2,5	4,4	5,2	4,8
Inländische Verwendung	11,1	4,3	3,8	5,5	3,1	3,8	3,7
Exporte	14,9	0,8	5,1	2,9	-1,1	4,7	5,4
Importe	24,3	-3,5	4,3	-0,3	-6,4	3,6	5,0
Bruttoinlandsprodukt	7,4	6,3	4,2	6,9	5,6	4,3	4,0

3. Verwendung des Inlandsprodukts, verkettete Volumenangaben (Referenzjahr 2015)

a) Mrd. Euro

Konsumausgaben	2 411,3	2 399,8	2 442,8	1 183,6	1 216,3	1 202,3	1 240,5
Private Haushalte ²	1 698,0	1 694,0	1 728,3	831,9	862,1	848,0	880,3
Staat	711,8	704,4	713,0	350,9	353,5	353,6	359,5
Anlageinvestitionen	675,3	664,3	669,9	324,8	339,5	325,2	344,7
Bauten	323,0	307,1	303,4	153,4	153,7	149,5	153,9
Ausrüstungen	222,9	227,0	234,4	108,6	118,4	112,1	122,2
Sonstige Anlageinvestitionen	129,2	133,2	137,4	63,3	69,9	65,3	72,2
Inländische Verwendung	3 117,6	3 115,3	3 164,6	1 538,3	1 577,0	1 558,6	1 605,9
Exporte	1 617,7	1 627,4	1 682,6	805,0	822,4	832,5	850,0
Importe	1 479,5	1 477,1	1 533,0	725,0	752,0	750,6	782,4
Bruttoinlandsprodukt	3 261,0	3 270,8	3 319,3	1 621,1	1 649,7	1 642,8	1 676,5

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr

Konsumausgaben	3,4	-0,5	1,8	-0,7	-0,3	1,6	2,0
Private Haushalte ²	4,3	-0,2	2,0	-0,3	-0,1	1,9	2,1
Staat	1,2	-1,0	1,2	-1,4	-0,7	0,8	1,7
Anlageinvestitionen	0,4	-1,6	0,8	-1,6	-1,7	0,1	1,5
Bauten	-1,7	-4,9	-1,2	-5,7	-4,2	-2,5	0,1
Ausrüstungen	3,3	1,9	3,2	3,3	0,6	3,3	3,2
Sonstige Anlageinvestitionen	2,1	3,1	3,2	3,1	3,0	3,1	3,3
Inländische Verwendung	3,1	-0,1	1,6	0,1	-0,3	1,3	1,8
Exporte	2,9	0,6	3,4	0,8	0,4	3,4	3,4
Importe	6,0	-0,2	3,8	0,7	-0,9	3,5	4,0
Bruttoinlandsprodukt	1,8	0,3	1,5	0,3	0,4	1,3	1,6

noch: Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland
Vorausschätzung für die Jahre 2023 bis 2024

	2022	2023	2024	2023		2024	
				1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
4. Preisniveau der Verwendungsseite des Inlandsprodukts (2015=100)							
Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr							
Private Konsumausgaben ²	6,9	5,8	2,2	7,0	4,7	2,3	2,0
Konsumausgaben des Staates	5,2	3,8	3,6	4,2	3,4	4,0	3,2
Anlageinvestitionen	10,8	5,1	2,5	6,4	3,9	2,9	2,0
Bauten	15,9	7,4	3,0	9,8	5,1	3,7	2,4
Ausrüstungen	7,1	3,7	1,9	4,6	2,9	2,2	1,5
Exporte	11,7	0,2	1,6	2,1	-1,6	1,2	2,0
Importe	17,3	-3,3	0,5	-0,9	-5,5	0,1	0,9
Bruttoinlandsprodukt	5,5	5,9	2,6	6,7	5,2	2,9	2,4

5. Einkommensentstehung und -verteilung

a) Mrd. Euro

Primäreinkommen der privaten Haushalte ²	2 639,7	2 769,7	2 913,6	1 362,0	1 407,6	1 427,8	1 485,8
Sozialbeiträge der Arbeitgeber	359,7	379,1	401,7	182,4	196,7	194,8	206,9
Bruttolöhne und -gehälter	1 670,0	1 780,4	1 882,8	845,2	935,1	892,7	990,0
Übrige Primäreinkommen ⁴	609,9	610,2	629,1	334,4	275,8	340,3	288,8
Primäreinkommen der übrigen Sektoren	566,6	637,1	638,8	296,3	340,8	302,6	336,2
Nettonationaleinkommen (Primäreinkommen)	3 206,2	3 406,7	3 552,4	1 658,3	1 748,4	1 730,4	1 822,0
Abschreibungen	792,7	842,5	873,4	417,0	425,5	434,3	439,1
Bruttonationaleinkommen	3 998,9	4 249,3	4 425,8	2 075,3	2 173,9	2 164,7	2 261,1

Nachrichtlich:

Volkseinkommen	2 858,5	3 071,5	3 158,8	1 495,4	1 576,0	1 535,5	1 623,3
Arbeitnehmerentgelt	2 029,8	2 159,4	2 284,5	1 027,6	1 131,8	1 087,6	1 196,9
Unternehmens- und Vermögenseinkommen	828,7	912,0	874,3	467,8	444,2	447,9	426,4

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr

Primäreinkommen der privaten Haushalte ²	7,1	4,9	5,2	5,5	4,4	4,8	5,6
Sozialbeiträge der Arbeitgeber	3,5	5,4	6,0	4,8	5,9	6,8	5,2
Bruttolöhne und -gehälter	6,3	6,6	5,8	7,2	6,1	5,6	5,9
Bruttolöhne und -gehälter je Beschäftigten	4,8	5,7	5,5	6,1	5,3	5,3	5,7
Übrige Primäreinkommen ⁴	11,5	0,1	3,1	1,8	-2,0	1,8	4,7
Primäreinkommen der übrigen Sektoren	1,3	12,4	0,3	13,3	11,7	2,1	-1,3
Nettonationaleinkommen (Primäreinkommen)	6,0	6,3	4,3	6,8	5,7	4,3	4,2
Abschreibungen	12,5	6,3	3,7	7,5	5,1	4,2	3,2
Bruttonationaleinkommen	7,2	6,3	4,2	6,9	5,6	4,3	4,0

Nachrichtlich:

Volkseinkommen	4,2	7,5	2,8	8,8	6,2	2,7	3,0
Arbeitnehmerentgelt	5,8	6,4	5,8	6,7	6,1	5,8	5,8
Unternehmens- und Vermögenseinkommen	0,4	10,1	-4,1	13,8	6,4	-4,3	-4,0

6. Einkommen und Einkommensverwendung der privaten Haushalte²

a) Mrd. Euro

Masseneinkommen	1 667,3	1 786,5	1 875,9	852,4	934,1	892,7	983,2
Nettolöhne und -gehälter	1 128,8	1 216,0	1 282,7	571,5	644,5	599,9	682,9
Monetäre Sozialleistungen	685,5	726,7	755,6	357,3	369,4	372,5	383,1
abzgl. Abgaben auf soziale Leistungen, verbrauchsnahe Steuern	147,0	156,3	162,5	76,5	79,8	79,7	82,8
Übrige Primäreinkommen ⁴	609,9	610,2	629,1	334,4	275,8	340,3	288,8
Sonstige Transfers (Saldo) ⁵	-103,0	-124,1	-128,7	-62,0	-62,1	-63,2	-65,6
Verfügbares Einkommen	2 174,2	2 272,6	2 376,3	1 124,8	1 147,9	1 169,7	1 206,5
Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	59,0	59,3	59,6	28,8	30,5	28,9	30,7
Konsumausgaben	1 978,9	2 088,9	2 177,0	1 016,9	1 071,9	1 060,8	1 116,2
Sparen	254,2	243,0	258,8	136,6	106,4	137,8	120,9
Sparquote in Prozent ⁶	11,4	10,4	10,6	11,8	9,0	11,5	9,8

b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr

Masseneinkommen	4,5	7,1	5,0	7,8	6,5	4,7	5,3
Nettolöhne und -gehälter	6,2	7,7	5,5	8,8	6,8	5,0	6,0
Monetäre Sozialleistungen	1,3	6,0	4,0	5,8	6,2	4,3	3,7
abzgl. Abgaben auf soziale Leistungen, verbrauchsnahe Steuern	2,3	6,3	4,0	5,8	6,7	4,3	3,7
Übrige Primäreinkommen ⁴	11,5	0,1	3,1	1,8	-2,0	1,8	4,7
Verfügbares Einkommen	7,0	4,5	4,6	6,0	3,1	4,0	5,1
Konsumausgaben	11,6	5,6	4,2	6,7	4,5	4,3	4,1
Sparen	-19,6	-4,4	6,5	0,5	-10,0	0,9	13,6

noch: Die wichtigsten Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für Deutschland
Vorausschätzung für die Jahre 2023 bis 2024

	2022	2023	2024	2023		2024	
				1. Halbjahr	2. Halbjahr	1. Halbjahr	2. Halbjahr
7. Einnahmen und Ausgaben des Staates⁷							
Einnahmen							
Steuern	948,3	963,1	1 010,9	477,6	485,5	501,1	509,8
Nettosozialbeiträge	665,8	708,7	757,1	341,1	367,6	367,3	389,7
Vermögenseinkommen	16,6	17,9	19,3	9,8	8,1	10,6	8,8
Sonstige Transfers	28,0	30,7	31,9	13,1	17,5	13,4	18,4
Vermögenstransfers	19,0	19,2	21,3	9,0	10,2	10,7	10,6
Verkäufe	143,0	149,1	155,6	69,4	79,7	72,3	83,3
Sonstige Subventionen	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1	0,1
Insgesamt	1 820,8	1 888,8	1 996,2	920,0	968,8	975,5	1 020,7
Ausgaben							
Vorleistungen ⁸	592,8	605,7	628,0	295,4	310,3	305,0	323,0
Arbeitnehmerentgelt	306,7	313,6	333,5	149,4	164,2	159,6	173,9
Vermögenseinkommen (Zinsen)	26,1	33,8	38,7	16,1	17,7	18,6	20,1
Subventionen	72,8	89,4	52,5	47,7	41,7	26,4	26,0
Monetäre Sozialleistungen	618,7	659,0	687,0	323,5	335,5	338,3	348,7
Sonstige laufende Transfers	113,4	95,4	97,5	45,3	50,1	46,0	51,5
Vermögenstransfers	91,4	74,6	80,8	28,9	45,7	31,8	49,0
Bruttoinvestitionen	101,6	109,5	119,4	46,8	62,6	51,1	68,3
Nettozugang an nichtprod. Vermögensgütern	-1,3	-1,3	-1,3	-0,6	-0,7	-0,6	-0,7
Insgesamt	1 922,1	1 979,6	2 036,1	952,6	1 027,0	976,3	1 059,8
Finanzierungssaldo	-101,3	-90,8	-39,9	-32,7	-58,2	-0,8	-39,1
b) Veränderung in % gegenüber dem Vorjahr							
Einnahmen							
Steuern	8,0	1,6	5,0	2,1	1,0	4,9	5,0
Nettosozialbeiträge	5,1	6,4	6,8	6,0	6,8	7,7	6,0
Vermögenseinkommen	9,1	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0	8,0
Sonstige Transfers	-6,9	9,5	3,9	8,2	10,6	2,4	5,0
Vermögenstransfers	-6,6	1,3	10,8	0,1	2,4	18,6	3,9
Verkäufe	6,3	4,2	4,4	4,3	4,2	4,3	4,4
Sonstige Subventionen	-	-	-	-	-	-	-
Insgesamt	6,4	3,7	5,7	3,8	3,6	6,0	5,4
Ausgaben							
Vorleistungen ⁸	6,3	2,2	3,7	2,8	1,6	3,3	4,1
Arbeitnehmerentgelt	4,2	2,2	6,4	0,7	3,6	6,9	5,9
Vermögenseinkommen (Zinsen)	25,8	29,4	14,4	28,6	30,1	15,4	13,5
Subventionen	-34,8	22,9	-41,3	64,8	-4,9	-44,6	-37,5
Monetäre Sozialleistungen	1,3	6,5	4,2	6,3	6,7	4,6	3,9
Sonstige laufende Transfers	25,4	-15,8	2,2	3,7	-28,1	1,6	2,8
Vermögenstransfers	34,2	-18,4	8,4	26,1	-33,3	10,0	7,4
Bruttoinvestitionen	8,8	7,7	9,1	7,1	8,3	9,1	9,1
Nettozugang an nichtprod. Vermögensgütern	-	-	-	-	-	-	-
Insgesamt	4,1	3,0	2,9	6,9	-0,4	2,5	3,2

¹ Preisbereinigtes Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstätigenstunde.

² Einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck.

³ Einschließlich Nettozugang an Wertsachen.

⁴ Selbständigeneinkommen/Betriebsüberschuß sowie empfangene abzüglich geleistete Vermögenseinkommen.

⁵ Empfangene abzüglich geleistete sonstige Transfers.

⁶ Sparen in % des verfügbaren Einkommens (einschließlich der Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche).

⁷ Gebietskörperschaften und Sozialversicherung.

⁸ Einschließlich sozialer Sachleistungen und sonstiger Produktionsabgaben.

Quelle: Statistisches Bundesamt (Fachserie 18: Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen); Berechnungen der Institute; 2023 bis 2024: Prognose der Institute.